
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   262/ 61  

DEL   28/05/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

PROGETTO DI RECUPERO VIABILITA' CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO 

INCARICO  PER ADEGUAMENTO PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA AL 

RTP PUTGIONI GIOVANNA CAPOGRUPPO.  CUP B63D16004620001 CIG: 

B1A808DB79 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventotto nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi in capo al sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative 

per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il 

rispetto dei termini e vincoli di finanza pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai 

Responsabili di Area e di procedimento di osservare le disposizioni contenute nel succitato atto; 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i 

vincoli di finanza pubblica vigenti; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

sull’Atto di impegno suddetto; 
PREMESSO che, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con avviso pubblico, aveva reso noto,  che era 

possibile presentare proposte progettuali per l’accesso alla procedura di finanziamento di opere pubbliche per le linee 

di attività del POR FESR 2007/2013 tra cui la linea di attività 5.2.1.a - Iniziative di riqualificazione dei sistemi 

ambientali e delle loro opere costruttive di pregio per migliorare l’attrattività e la fruizione dei sistemi 

territoriali dei centri minori 

DATO ATTO che le infrastrutture cui faceva riferimento l’avviso, erano interventi ammissibili a finanziamento nella 

sopra citata linea di attività del POR FESR 2007/2013, la cui previsione di spesa fosse inserita nel programma 

triennale delle opere pubbliche (di cui all’art. 128 del Decreto legislativo 163/2006), dotate almeno di progettazione 

definitiva (approvata ai sensi della normativa vigente), e che avessero acquisito tutte le autorizzazioni amministrative 

necessarie e per le quali, entro trenta giorni dalla data di comunicazione dell’avvenuta selezione, l’amministrazione si 

doveva impegnare all’approvazione del relativo progetto esecutivo e all’indizione della gara di appalto entro i quindici 

giorni successivi. 

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 25.07.2014 con la quale è stato  approvato il programma 

triennale delle opere pubbliche 2014-2016; 

DATO ATTO che nel suddetto programma triennale al secondo anno (2015) è prevista la realizzazione del progetto 

denominato: “RECUPERO VIABILITA CENTRO STORICO” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 (diconsi 

euro un milione/00) 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 16.01.2015 di approvazione del progetto definitivo, denominato 

“ RECUPERO VIABILITA’ CENTRO STORICO”. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 11/08/2016 di approvazione del progetto esecutivo di “ RECUPERO 

VIABILITA’ CENTRO STORICO” a firma del professionista Geom. Putgioni Giovanna, P.IVA  0121816090, iscritto 

all’Albo dei Geometri della Provincia di Sassari al n. 1800. 

VISTA la Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 con la quale sono state assegnate risorse FSC 2014-2020 per 45 

milioni di euro ed FSC 2021-2027 per 2.561 milioni di euro per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) ed 

anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 

interventi in corso (FSC 2021-2027). 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 16/5 del 06.05.2022 di presa atto della delibera CIPESS 49 del 27 luglio 

2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 257 del 27 ottobre 2021 e della delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 

2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 72 del 26 marzo 2022, concernenti assegnazione di risorse FSC a 

integrazione della programmazione 2014/2020 e per anticipazione della quota ordinaria 2021/2027. 

IN PARTICOLARE, la citata DGR n. 16/5 ha disposto l’approvazione dei progetti allegati alla delibera CIPESS n. 

79/2021 tra i quali risultano n. 16 interventi, nell’ambito dell’Area tematica “Trasporti e mobilità'”, Settore di 

intervento FSC “Trasporto stradale”, per un totale di euro 10.607.090,51.  

CHE tra gli interventi di cui all’allegato alla DGR n. 16/5 del 06.05.2022 è compreso l’intervento finanziato al 

Comune di Benetutti e denominato : VL_LLP_390 “Recupero Viabilità Centro Storico, di importo pari a € 

1.000.000,00. 

RICHIAMATA la convenzione di finanziamento - disciplinare recante adempimenti per i soggetti attuatori delibera 

cipess n. 79 del 22.12.2021 interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso. 

CONSIDERATO che è intendo dell’Amministrazione Comunale dare seguito all’iniziativa di predisporre un 

adeguamento e aggiornamento del progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 45 del 

11.08.2016, in quanto in vigore il nuovo prezziario Regionale, e affidare l’incarico di Direzione Lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di recupero della viabilità del centro storico.  

RICHIAMATA la propria determinazione n° 785 del 29/12/2023 di determina a contrarre per l’affidamento 

dell’incarico di “revisione Progettazione Esecutiva, Coordinatore sulla sicurezza in fase di esecuzione, direzione 

lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione per i lavori dell’intervento di recupero della viabilità del centro 

storico”. 

DATO ATTO che sulla base degli importi delle opere presunte è stato redatto il prospetto dei corrispettivi sui servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria di cui al D.M. 17.06.2016, come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13);  

DATO ATTO: 

-  che attraverso la piattaforma telematica della centrale di committenza regionale SardegnaCAT, giusta RdO n° 

“rfq_432951 con lettera di invito n. 1482 di prot. del 17/04/2024 è stato  invitato il professionista Geom.  Putgioni 

Giovanna C.F. PTGGNN61L41A781V con sede a Benetutti Prov. (SS) Partita IVA n. 01218160909 iscritto all’Albo 

dei Geometri della Prov. di Sassari con num. 1800,  a formulare l’offerta economica e pertanto è stata inviata la 

richiesta di offerta, stabilendo per le ore  13:00 del 02/05/2024 il termine ultimo per la trasmissione della stessa; 

 CHE in data 10/05/2024 è stato creato il verbale di gara, dalla quale si rileva che l’offerta presentata in 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti così composto:  Geom.  Putgioni Giovanna in qualità di capogruppo, 

Arch.  Fabio Virdis in qualità di mandante, Geom.  Rattu Piero in qualità di mandante e Ing. Murrocu Giuseppe in 

qualità di giovane professionista, che  si sono resi disponibili ad espletare l’incarico per l’importo di € 32.528,85 al 

netto del ribasso del 0,5% oltre Cassa  ed iva di legge.  

CONSIDERATO: 

– che la procedura di gara si è svolta regolarmente, come risulta dal verbale del 10/05/2024 depositato in atti; 

Dato Atto che i professionisti sopracitati hanno dichiarato il possesso dei requisiti mediante compilazione 

dell’autocertificazione allegata alla citata RDO rfq_ rfq_432951, ed   è ritenuta congrua l'offerta economica presentata;  

ATTESTATO che sono in corso le verifiche necessarie a comprovare i requisiti dichiarati in sede di gara dai 

professionisti e sono in corso le seguenti condizioni: 

- Verifica Annotazioni Operatori Economici”, rilasciato da A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

− Verifica di regolarità contributiva INARCASSA. 

− Le certificazioni dal sistema Informatico del casellario Giudiziale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che sono stati comprovati i requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

professionali ed idoneità professionale; 

– che in relazione al presente atto, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

in posizione di conflitto di interesse; 

 

Ritenuto pertanto di approvare gli atti della RDO rfq_ 432951 e di poter affidare i servizi tecnici per la “revisione 

Progettazione Esecutiva, Coordinatore sulla sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato 

di regolare esecuzione per i lavori dell’intervento di recupero della viabilità del centro storico” al RTP così composto:  

Geom.  Putgioni Giovanna in qualità di capogruppo, Arch.  Fabio Virdis in qualità di mandante, Geom.  Rattu Piero in 

qualità di mandante e Ing. Murrocu Giuseppe in qualità di giovane professionista, per il compenso netto di €. 

32.528,85 oltre contributi e Iva di legge, e di  poter procedere con l’aggiudicazione dei servizi tecnici di cui trattasi; 

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90;  

Di dare atto che il responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione è il Geom. Marco Salis; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 36/2023, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture il d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

DI DARE ATTO che in tutta la procedura verrà indicato il Cig  B1A808DB79  

RITENUTO di affidare al RTP capogruppo Geom. Putgioni Giovanna C.F. PTGGNN61L41A781V, l’incarico di 

“revisione Progettazione Esecutiva, Coordinatore sulla sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e 

certificato di regolare esecuzione per i lavori dell’intervento di recupero della viabilità del centro storico”.  

VISTO il D.LGS.  n. 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n°207 per la parte in vigore; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 quale T.U.  

RITENUTO di provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’esito della n° RdO n° rfq_432951 su SardegnaCAT giusto verbale delle operazioni del 

10/05/2024  

3.  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto nei termini di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. b) D. Lgs 36/2023 dell’incarico di “revisione Progettazione Esecutiva, Coordinatore 

sulla sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione per i 

lavori dell’intervento di recupero della viabilità del centro storico” al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti sopradescritto, rappresentati dal capogruppo Geom. Putgioni Giovanna C.F. 

PTGGNN61L41A781V che hanno offerto il ribasso d’asta del 0,5%, corrispondente ad un importo netto di 

aggiudicazione pari ad euro € 32.528,85 oltre Cassa  ed iva di legge. 

4. di disporre che, dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto venga data comunicazione all’operatore economico 

e si provveda alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013, e dal D.M. 2 dicembre 2016 e ss.mm.ii.; 

5. di dare atto che il sottoscritto responsabile, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 

6. dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento unico di 

programmazione 2024 -2026; 

7. di assumere impegno di spesa di complessive €  41.669,46 al cap. 12720  del bilancio;  

8. di dare atto che il contratto ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.ii., sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante scrittura privata, convenzione;  

9. di dare atto: 

a. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e 

successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori 

relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 

riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b. che si ottempererà a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 

elettronica; 

c. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 

internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

d. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda l’aspetto contabile, lo stesso verrà 

esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti. 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE 

Rag. Rosolino Sini 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap.  12720  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
 


